
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Светлячок»  

села Сизовка Сакского района Республики Крым  

    __                       (МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка)________________ 

296531, Республика Крым, Сакский район, с. Сизовка, ул. Гагарина, д.55 

Тел.:+79787580401, e-mail  sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

  09.01.2023                                                                                                                             № 25 

с. Сизовка 

  

 

О назначении лица ответственного за 

антитеррористическую безопасность, за 

действия при угрозе совершения 

террористического акта, об утверждении 

плана мероприятий по противодействию 

терроризму и предупреждению 

террористических актов в 2023 году в 

МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, в 

целях обеспечения безопасности, антитеррористической защищенности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить заведующего МБДОУ Чивильдееву Н.И. ответственной за 

антитеррористическую безопасность МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка; 

2. Утвердить функциональные обязанности лица ответственного за 

антитеррористическую безопасность (приложение 1); 

3. Утвердить план мероприятий в МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка по 

противодействию терроризму и предупреждению террористических актов в 2023 г. 

(приложение 2); 

4. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе совершения 

террористического акта на территории МБДОУ (Приложение 3); 

5.  Назначить заведующего хозяйством Мозговую Е.В. ответственной за действия при 

угрозе совершения террористического акта на территории МБДОУ; 

6. Утвердить инструкцию о правилах поведения воспитанников и сотрудников при 

угрозе совершения или совершении террористического акта (Приложение 4); 

7. Назначить заведующего хозяйством Мозговую Е.В. ответственным за проведение 

ежедневного осмотра территорий, подсобных, подвальных и чердачных помещений на 

предмет обнаружения подозрительных предметов, не имеющих отношения к деятельности 

МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка; 

mailto:e-mail%20lenyra.dosmambetova@yandex.ru
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/560916143/


8. Утвердить инструкцию заведующего МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка по 

обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности сотрудников и 

воспитанников в условиях повседневной жизнедеятельности (приложение 5); 

9. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                                              Н.И. Чивильдеева 

«Светлячок» с. Сизовка                                                                                   

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ф.И.О. Подпись 
Дата 

ознакомления 
Ф.И.О. Подпись 

Дата 

ознакомления 

Мозговая Е.В.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1  

к приказу № 25 от 09.01.2023 

 

Функциональные  обязанности 

лица, ответственного за антитеррористическую безопасность 

I. Общие положения. 

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного 

за антитеррористическую безопасность образовательного учреждения. 

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно руководителю учреждения. 

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

 требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений 

Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законодательство 

Республики Крым, решения антитеррористической комиссии Республики Крым, 

муниципального образования, органов управления образованием Республики Крым и 

муниципального образования, иные нормативные правовые документы, нормы и 

требования по вопросам организации обеспечения антитеррористической безопасности 

образовательного учреждения; 

 особенности обстановки вокруг ДОУ, требования по обеспечению 

технической укреплённости и антитеррористической защиты объекта;  

         порядок осуществления пропускного режима в ДОУ 

 правила внутреннего распорядка ДОУ; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при 

угрозе совершения или совершении террористического акта. 

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех 

уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты; 

 Положением об образовательном учреждении; 

 Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

 Настоящей инструкцией. 

II. Функциональные  обязанности. 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность образовательного 

учреждения возлагаются следующие обязанности: 

1.Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях 

образовательного процесса. 

2.Организация работы по выполнению решений краевой и муниципальной 

антитеррористических комиссий, вышестоящих органов управления образованием по 

вопросам антитеррористической безопасности  в части, касающейся образовательных 

учреждений. 

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

руководителя общеобразовательного учреждения по вопросам антитеррористической 

защиты, а также подготовка отчётной документации по данному вопросу.  

4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, обучающихся  

общеобразовательного учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта. 



5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания ДОУ. 

6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями  ДОУ по 

вопросу антитеррористической безопасности.  

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений ДОУ, сдаваемых в аренду, проведением ремонтных и строительных работ на 

предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов. 

8. Внесение предложений руководителю ДОУ по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности образовательного учреждения, в том числе 

технической укреплённости  объекта. 

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок   с 

персоналом и учащимися по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта.   

10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта. 

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних 

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом 

управления образованием, общественными формированиями, другими органами и 

организациями, находящимися  

на территории муниципального образования, по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты общеобразовательного учреждения. 

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

общеобразовательного учреждения, справочной документации по способам и средствам 

экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

III. Права. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность  имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу  

антитеррористической защиты ДОУ, а также инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников ДОУ необходимую 

информацию и документы по вопросу обеспечения  антитеррористической защиты 

объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросу антитеррористической защиты объекта. 

5. Отдавать распоряжения сотрудникам ДОУ по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности.  

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и 

нормативными правовыми актами, уставом ДОУ для обеспечения антитеррористической 

безопасности. 

7. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт 

ответственность: 

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, - в пределах, определённых действующим административным, уголовным и 

гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 



Приложение  2  

к приказу № 25 от 09.01.2023 

 

 

 

План мероприятий в МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

по противодействию терроризму и предупреждению  

террористических актов  

на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Источник и 

объём финан-

сирования 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

за выполнение 

1. Усилить контроль за соблюдением 

пропускного режима граждан в 

здания и помещения ДОУ и 

автотранспорта на территорию 

учреждения. 

- ежедневно Мозговая Е.В. 

2. Осуществлять осмотр  территории 

и подвалов, чердаков, подсобных 

помещений ДОУ, держать их 

закрытыми на замок.  

- ежедневно Мозговая Е.В. 

3. Исключить бесконтрольное 

пребывание в зданиях и 

помещениях ДОУ посторонних 

лиц. 

- ежедневно Сторож  

4. Закрывать на замок и запоры 

входные двери зданий ДОУ по 

окончании функционирования 

детского сада, а также в выходные 

и праздничные дни. 

- ежедневно Сторож  

5. Обеспечить надёжный контроль за 

вносимым (ввозимым) на 

территорию ДОУ грузом. 

- ежедневно Мозговая Е.В.  

6. Сообщать в дежурную часть УВД 

и ОФСБ при обнаружении на 

территории или помещениях ДОУ 

и посторонних подозрительных 

предметов и бесхозного 

автотранспорта. 

- немедленно Мозговая Е.В. 

7. Не допускать к ведению 

ремонтных работ организации и 

рабочих, не имеющих 

регистрации на территории края. 

- по мере 

необходимо

сти 

Мозговая Е.В.  

8. Осуществлять контроль за 

проводимыми на территории и в 

помещениях ДОУ ремонтными 

работами. 

- при 

проведении 

ремонтных 

работ 

Мозговая Е.В. 

9. Организовывать и проводить 

инструктажи с персоналом и 

беседы с обучаемыми, по вопросу 

антитеррористической 

безопасности. 

- 2 раза в год Мозговая Е.В. 

Воспитатели 



10. Осуществлять проверку мест 

проведения мероприятий с 

массовым пребыванием людей 

(100 человек и более) на 

территории и в помещениях ДОУ 

до их начала, обеспечивать охрану 

в период их прохождения. 

- при 

проведении 

МсМПЛ 

Мозговая Е.В. 

11. Организовать и провести 

практическую тренировку по 

экстренной эвакуации персонала и 

обучаемых, при возникновении 

угрозы взрыва ОУ (заложенное 

взрывное устройство в 

автомобиле на территории ДОУ). 

- ноябрь Мозговая Е.В.  

12. Подготовить и раздать памятки 

для персонала и обучаемых о 

правилах поведения в местах с 

массовым пребыванием людей. 

За счёт средств 

ОУ 

январь Ларина А.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3  

к приказу № 25 от 09.01.2023 

 

 

Инструкция о действиях должностного лица 

МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

при угрозе совершения террористического акта 

на территории дошкольного образовательного учреждения 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного предмета: 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно 

сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и 

заведующему МБДОУ, а в случае их отсутствия, лицу, исполняющему обязанности 

заведующего МБДОУ. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время ее 

обнаружения. 

3. Лицу, ответственному за действия при угрозе совершения 

террористического акта, а в его отсутствие заведующему МБДОУ немедленно сообщить о 

происшествии: 

 Единая дежурно-диспетчерская служба города Симферополь – 60-49-09 или 

мобильному: +7 (978) 944 39 59; +7 (918) 030 01 12 

 Министерство чрезвычайных ситуаций Республики Крым – 112  

 Пожарная охрана – 2-66-40 или с моб. +7(36563)2-66-40;  101 

 Полиция – 2-36-55 или с моб. +7(36563)2-36-55;  102 

 Скорая помощь – 2-37-03 или с моб. +7(36563)2-37-03;  103 

4. Заведующему МБДОУ немедленно дать указание заведующему хозяйством 

о принятии мер по оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в нее людей. 

5. Заведующему МБДОУ дать команду на проведение экстренной эвакуации 

персонала и воспитанников в безопасную зону. 

6. Заведующему МБДОУ сообщить о происшествии и предпринятых 

действиях вышестоящему руководству. 

Лицу, ответственному за действия при угрозе совершения террористического акта 

Мозговой Е.В., сообщить о происшествии в ЕДДС 60-49-09, полицию (102) пожарную 

охрану (101), скорую помощь (103). 

7. Заведующему хозяйством произвести поименную проверку персонала и 

воспитанников в безопасном месте и доложить заведующему. 

8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного 

подъезда к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета 

автомашин правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации. 

9. По прибытии на место оперативно - следственной группы УВД действовать 

в соответствии с указаниями старшего группы. 

Основными признаками взрывоопасного предмета являются: 

 наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, 

осветительных, учебно – имитационных средств, пиротехнических изделий или их 

элементов; 



 наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и 

т.д.); 

 наличие звука работающего часового механизма; 

 наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек; 

 резкий запах горюче – смазочных материалов или растворителей, исходящего дыма 

(что может быть связано с разложением химических элементов); 

 наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, 

«Бомба», «Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.) 

 

Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств используются 

обычные предметы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  4 

к приказу № 25 от 09.01.2023 

Инструкция 

о правилах поведения воспитанников и сотрудников  

МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка 

при угрозе совершения 

и совершении террористического акта 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного 

предмета 

 

1. Лицу обнаружившему подозрительный предмет, не трогать, не вскрывать и 

не перемещать находку, запомнить время её обнаружения. 

2. Немедленно сообщить о нём лицу, ответственному за 

антитеррористическую безопасность и заведующему ОУ, или лицу заменяющему.  

3. Немедленно сообщить дежурному  в полицию по тел. 02(020) об 

обнаружении подозрительного предмета; 

4. Действовать в дальнейшем в соответствии с его указаниями. 

5. Освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100м; 

6. По возможности обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной 

зоны с соблюдением мер предосторожности; 

7. Организовать экстренную эвакуацию воспитанников и персонала из здания 

ОУ, не сообщая, во избежание паники, об угрозе взрыва; 

8. По прибытии представителей правоохранительных органов действовать по 

их указанию. 

 

Основными признаками взрывоопасного предмета являются: 

 наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, 

осветительных, учебно-имитирующих средств, пиротехнических изделий или их 

элементов; 

 наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и т.д.); 

 наличие звука работающего часового механизма; 

 наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде 

растяжек; 

 резкий запах горюче-смазочных материалов или растворителей, исходящего 

дыма (что может быть связано с разложением химических элементов); 

 наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, 

«Бомба», «Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.). 

 Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств 

используются обычные предметы: коробки, сотовые телефоны, игрушки и т.п. 

 

 

При захвате людей в заложники 

Немедленно сообщить дежурному  в полицию по тел. 02(020) о ситуации, 

сложившейся в ОУ; 

Принять меры по обеспечению беспрепятственного прохода (проезда) на 

территорию ОУ сотрудников МВД, МЧС, ФСБ, автомобилей скорой медицинской 

помощи; 

С прибытием сотрудников спецподразделений МВД, и ФСБ сообщить имеющуюся 

информацию; 

Не противоречить террористам, выполнять их требования, если это связано с 

причинением ущерба жизни и здоровью людей; 



Не провоцировать действия, которые могут повлечь за собой применение 

террористами оружия; 

По своей инициативе в переговоры с террористами не вступать. 

Если Вас захватили в заложники: 

 По возможности возьмите себя в руки, успокойтесь и не паникуйте. 

 Подготовьтесь физически, морально и эмоционально к возможному 

трудному испытанию. 

 Не пытайтесь бежать, если нет полной уверенности в успешности побега. 

 Если вас связали, постарайтесь незаметно расслабить верёвки; 

 Расположитесь по возможности подальше от окон, дверей и самих 

похитителей. 

 Если место вашего похищения неизвестно, постарайтесь определить его по 

различным признакам. 

 Запомните о террористах как можно больше информации: их количестве, 

степени вооружённости, особенности внешности, особенностях и темах разговоров. 

 Избегайте смотреть похитителям прямо в глаза. 

 Не делайте резких и угрожающих движений, не провоцируйте террористов 

на необдуманные действия. 

 При взаимодействии с террористами выполняйте все их распоряжения, 

займите позицию пассивного сотрудничества. Не высказывайте категорических отказов. 

Но и не выражайте им своих симпатий и приверженности их идеям. Не принимайте их 

сторону. 

 Если вас спрашивают, говорите спокойным голосом, избегайте 

вызывающего, враждебного поведения. На вопросы отвечайте кратко. Не допускайте 

заявлений, которые могут повредить тебе или другим людям. 

 При наличии проблем со здоровьем заявляйте об этом спокойным голосом. 

 Сохраняй умственную активность, найдите себе какое – либо занятие 

(жизненные воспоминания, небольшие физические упражнения, разминка). 

 Для поддержания сил ешь и пей, что дают, даже если нет аппетита и пища 

не вкусная. 

 В случае штурма помещения правоохранительными органами лягте на пол 

лицом вниз, сложив руки на затылке. 

При приёме по телефону сообщения, содержащего угрозы террористического 

характера 

1. Не прерывая говорящего и не вдаваясь в панику, выслушать 

предполагаемого террориста и попытаться получить как можно больше информации о 

характере звонка; 

2. По окончании разговора не прерывать связь; 

3. Обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его 

продолжительность. 

4. Немедленно сообщить дежурному МВД  города по тел. +7 (999) 461-01-45, в 

полицию по тел. 02(102) о поступившем телефонном звонке; 

5. Отметьте характер звонка – городской или междугородний. 

6. Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин или 

железнодорожного транспорта, звук телеаппаратуры, голоса др.) 

7. Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге. 

8. Постарайтесь в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы: 

 Куда, кому, по какому телефону звонит этот человек? 

 Какие конкретные требования он (она) выдвигает? 

 На каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного? 

 Как и когда с ним (с ней) можно связаться? 

 Кому вы можете или должны сообщить? 



9. По ходу разговора отметьте для себя пол и примерный возраст звонившего, 

особенности его речи: 

 голос громкий - тихий; высокий – низкий; 

 темп речи: быстрая – медленная; 

 произношение отчётливое, искажённое, с заиканием, шепелявое, с акцентом 

или диалектом; 

 манера речи: развязная, с издёвкой с нецензурными выражениями. 

10. По окончании разговора, не кладите трубку на телефонный аппарат (для 

возможности определения номера телефона звонившего), немедленно сообщите в 

правоохранительные органы. 

11. При наличии автоматического определителя номера запишите 

определившийся номер телефона в тетрадь, что позволит избежать его случайной утраты. 

12. При использовании звукозаписывающей аппаратуры сразу же извлеките 

кассету с записью разговора и примите меры к её сохранности. Обязательно установите на 

её место другую кассету. 

13. По окончании разговора не распространяйтесь об этом посторонним, а сразу 

же сообщите о нём должностным лицам ДОУ, или конкретно ответственному за 

террористическую безопасность. 

14. При необходимости организовать эвакуацию учащихся и персонала 

согласно плану экстренной эвакуации из ОУ; 

15. Обеспечить беспрепятственную работу оперативно-следственной группы, 

кинологов и т.д. 

При обращении с анонимными материалами, 

содержащими угрозы террористического характера 

1. После получения такого документа обращайтесь с ним максимально 

осторожно. По возможности, уберите его в чистый, плотно закрываемый полиэтиленовый 

пакет и поместите в отдельную жесткую папку. 

2. Постарайтесь не оставлять на нем  отпечатков своих пальцев. 

3. Если документ поступил в конверте - его вскрытие производите только с 

левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами. 

4. Сохраняйте всё: сам документ с текстом, любые вложения, конверт, 

упаковку, ничего не выбрасывайте. 

5. Не расширяйте круг лиц, знакомившихся с содержанием документа. 

6. Запомните обстоятельства получения или обнаружения письма, записки. 

7. Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не 

разрешается делать надписи, подчеркивать или обводить отдельные места в тексте, писать 

резолюции и указания, также запрещается их мять и сгибать. При исполнении резолюции 

и других надписей на сопроводительных документах не должно оставаться давленых 

следов на анонимных материалах. 

8. Анонимные материалы направляются в УВД с сопроводительным письмом, 

в котором указываются конкретные признаки анонимных материалов (вид, количество, 

каким способом и на чем исполнены, с каких слов начинается и какими заканчивается 

текст, наличие подписи и т.п.), а так же обстоятельства, связанные с их распространением, 

обнаружением или получением. 

9. Регистрационный штамп проставляется только на сопроводительных 

письмах организации и заявления граждан, передавших анонимные материалы в 

инстанции. 

При получении сообщения о готовящемся взрыве 

При получении сообщения о готовящемся или произошедшем взрыве необходимо: 

1. Немедленно прекратить работу. 

2. Отключить от сети закрепленное электрооборудование. 

3. Принять меры по эвакуации воспитанников и сотрудников, подготовить к 

эвакуации имущество, служебные документы и материальные ценности. 



4. Сообщить заведующему и оповестить других сотрудников. 

5. При общем сигнале опасности без паники в соответствии с планом эвакуации 

покинуть здание по ближайшим маршевым лестницам, ответственному за 

антитеррористическую безопасность удалить за пределы опасной зоны всех сотрудников, 

контролировать эвакуацию воспитанников. Всем эвакуировавшимся самостоятельно 

сотрудникам прибыть к закрепленному месту сбора. 

6. Ответственному за антитеррористическую безопасность проверить наличие 

сотрудников и доложить заведующему. 

7. Работу возобновить после получения соответствующего разрешения от 

руководства администрации. 

Правила поведения в случае возникновения пожара после взрыва 

1. При взрывах ударная волна представляет собой область сильного сжатия 

воздуха, которая оказывает механическое воздействие (давление, разрушение) на 

окружающие тела, наносит людям различные травмы (ушибы, вывихи, переломы, 

контузии). Кроме непосредственного действия ударная волна наносит также косвенные 

поражения – обломками разрушаемых зданий. Поражение людей происходит в результате 

разлета осколков и «начинки» взрывного устройства, а также летящими обломками 

разного рода строительных конструкций, стекла и т. д. 

2. Лицу, заметившему: 

2.1. Сообщить заведующей, завхозу, который оповещает всех о случившемся. 

2.2. Вызвать пожарную команду по телефону 01, 112 сообщая адрес детского 

учреждения, что горит и кто сообщает. 

2.3. Встретить пожарную команду у ворот на улице 

2.4.Проводить прибывшего начальника пожарной команды, одновременно 

проинформировать его о том, что угрожает детям. 

3.Не входить в зону задымления, если видимость менее 10 м. 

4.В сильно задымленном помещении надо двигаться ползком или пригнувшись, 

органы дыхания закрыть увлажненной тканью. 

5. При неизбежности взрыва быстро лечь на пол и прикрыть голову руками (при 

этом положении воздействие ударной волны уменьшается примерно в 6 раз). 

6. Не паниковать, быть бдительным и внимательным. Опасаться падения 

штукатурки, строительных конструкций. Держаться дальше от окон, зеркал, 

светильников. 

7. При тушении пожара нужно стремиться не создавать сквозняков и сильного 

притока воздуха. Поэтому нужно ограничить открывание оконных стёкол в горящих 

помещениях. Как можно скорее обесточить электропроводку, выключить рубильник. 

8. Одновременно с вызовом пожарной команды и принятию мер по тушению 

пожара, необходимо приступить к подготовке, а в случае прямой угрозы к 

непосредственной эвакуации детей. 

9. Эвакуацией детей руководит ответственный за пожарную безопасность.  

10. В первую очередь эвакуировать детей из тех помещений, где в условиях 

возникновения пожара больше всего угрожает опасность их жизни. 

11. Если лестницы задымлена, нужно раскрыть окно, чтобы пропустить дым и дать 

приток свежего воздуха, а дверь, откуда идёт дым, плотно закрыть. 

12. Прежде чем войти в горящее помещение, накройтесь с головой мокрым 

покрывалом, пальто, плащом, куском плотной ткани. 

13. Дверь в задымлённом помещении открывать осторожно, чтобы избежать 

вспышки пламени от быстрого притока свежего воздуха. В сильно задымлённом 

помещении передвигаться ползком или пригнувшись, для защиты от угарного газа 

дышать через влажную ткань. 

14. Если вы нашли в горящем помещении ребёнка, который не может сам 

передвигаться, накиньте на него влажную простыню или одеяло, закройте нос и рот 

влажной тканью и выведите в безопасное место. 



15. Если на ребёнке загорелась одежда необходимо набросить на него мокрое 

покрывало, одеяло, плотную ткань и плотно прижмите к телу, чтобы прекратить доступ 

воздуха и остановить горение. Не пытайтесь тушить одежду с помощью огнетушителя, 

это может привести к химическому ожогу. 

16. Поиски детей в горящей зоне прекращать лишь в том случае, когда проверены 

все помещения и точно установлено, что там никого нет. 

В случае применения огнестрельного оружия террористами на улице 

1) Быстро лягте на землю. Желательно ногами в сторону выстрелов, чтобы 

уменьшить площадь поражения. 

2) Осмотритесь и выберите ближайшее укрытие. Укрытием могут служить 

выступы зданий, памятники, бетонные столбы, бордюры, канавы и т.д. Выбирая в 

качестве укрытия машины, предпочитайте грузовики. Они мощнее легковушек и потому 

лучше защищают от пуль. При этом надо выбирать те части машины, где больше железа, 

и стараться держаться подальше от бензобака. Если вы спрятались за автомобилем, то 

учтите, что его металл тонкий, а в баке – горючее, при перестрелке автомобиль может 

загореться, но в любом случае даже такое укрытие лучше, чем ничего. 

Бывают ситуации, в которых безопаснее скользнуть за угол дома или в 

подворотню, в подъезд. В некоторых случаях рационально даже разбить окно и впрыгнуть 

в любую квартиру первого этажа. Идеальным местом спасения можно считать подземный 

переход. 

3) Проберитесь к укрытию, не поднимаясь в полный рост. К укрытию следует 

пробираться ползком. При этом нужно учитывать опасность вызвать огонь на себя из-за 

передвижения. Особенно опасно открыто бежать –стреляющие могут принять вас за 

противника. Все вещи лучше бросить и уходить налегке. Подтаскивание ползущим 

человеком каких-то подозрительных предметов может быть истолковано, как смена 

позиций вооруженным противником. 

4) Примите меры по спасению детей, при необходимости прикройте их своим 

телом. 

5) По возможности сообщите о происшедшем сотрудникам полиции. 

6) При неожиданной встрече с вооруженными людьми вы должны мгновенно 

вскинуть руки вверх. Это универсальный жест доброй воли, буквально обозначающий — 

не стреляйте в меня, у меня нет оружия, я безопасен. 

 

 

Действия, если стрельба застала дома 

1) Необходимо немедленно отойти от окон. Опасно подходить к окнам и выходить 

на балкон даже в том случае, если стреляют далеко от вашего дома. Безопасных мест в 

комнате, попавшей под обстрел, нет! Спрятавшись за подоконником или стеной от 

прямых попаданий, вы можете погибнуть от срикошетивших от потолка и стен пуль. 

2) Сразу после начала стрельбы мгновенно выключите свет, чтобы вас не было 

видно. Только не вставая в полный рост, а с пола, дотянувшись до выключателя какой-

нибудь палкой (шваброй, линейкой, трубой пылесоса).  

При одиночной стрельбе можно прижаться к стене за окном и сбоку, той же 

импровизированной палкой, задернуть шторы, чтобы стрелок не мог заметить ваши 

передвижения по комнате. А потом выключить свет. 

3) Если есть ванная комната (другое помещение без окон), то желательно укрыться 

там, лечь на пол или в ванну. 

4) Находясь в своём укрытии, нужно следить за появлением дыма и огня. Каждая 3-

5-я пуля – трассирующая, поэтому риск пожара высок. 

5) Если пожар начался, а стрельба не прекратилась, необходимо ползком покинуть 

горящую комнату (квартиру), закрывая по пути за собой все двери (сквозняки усиливают 

горение). В подъезде лучше всего спрятаться подальше от окон, например в нише. 



В случае применения террористами огнестрельного оружия в закрытом 

помещении 

1) Моментально лягте на пол, прикройте голову руками. 

2) Постарайтесь спрятаться за крепкими предметами. Например, опрокиньте стол и 

прикройтесь его столешницей. 

3) Не высовывайтесь и не проявляйте никакой активности до окончания стрельбы. 

По действиям в толпе (в т.ч. при возникновении паники) 

1.Избегайте больших скоплений людей. 

2.Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие 

события. 

3.Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из 

неё. 

4.Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы 

грудная клетка не была сдавлена. 

5.Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с 

громоздкими предметами и большими сумками. 

6.Любыми способами старайтесь удержаться на ногах. 

7.Не держите руки в карманах. 

8.Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не 

семените, не поднимайтесь на цыпочки. 

9.Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, 

освободитесь от любой ноши, прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа. 

10.Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять. 

11.Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом 

не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на 

подошвы или на носки. Обретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись от земли 

ногами. 

12.Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а 

ладонями прикройте затылок. 

13.Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места 

при возникновении экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между секторами 

на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и т.п.), обратите 

внимание на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним. 

14.Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда 

добираться до выхода. 

15.При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность 

трезво оценивать ситуацию. 

16.Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". Сначала узнайте, 

санкционирован ли митинг, за что агитируют выступающие люди. 

17.Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях 

таких организаций может повлечь уголовное наказание. 

18.Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как 

участников, так и зрителей. Вы можете попасть под действия бойцов спецподразделений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  

к приказу № 25 от 09.01.2023 

Инструкция 

заведующего МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности сотрудников и воспитанников в условиях 

повседневной жизнедеятельности 

В своей деятельности по обеспечению безопасности заведующий МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка (далее – МБДОУ) должен руководствоваться следующим: 

1. Знать требования руководящих документов по предупреждению проявлений и 

борьбе с терроризмом, а именно: 

• Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму»; 

• Указ президента от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 

терроризма». 

• другие приказы и распоряжения по подготовке и проведению массовых 

мероприятий, организации мероприятия, по безопасному содержанию учреждения. 

2. Организовать и лично руководить планированием мероприятий по обеспечению 

безопасности, антитеррористической защищенности воспитанников и сотрудников 

МБДОУ: 

• руководить разработкой и внесением соответствующих дополнений, 

изменений разделов Паспорта безопасности МБДОУ; Плана профилактических работы по 

предотвращению террористических актов; 

• издать приказы по организации охраны, пропускного и внутреннего режима 

в учреждении, организации работы по безопасному обеспечению образовательного 

процесса МБДОУ на учебный год; 

• руководить разработкой и утвердить планы проведения тренировок и 

учений в учреждении по ГО по эвакуации людей и имущества; проведения мероприятий 

на случай ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

• руководить разработкой инструкций, памяток по обеспечению 

безопасности, противодействию терроризму, экстремизму. 

3. Определить порядок контроля и ответственных сотрудников за ежедневный 

осмотр состояния ограждений, закрепленной территории, имеющихся и строящихся 

(находящихся в ремонте) зданий, сооружений, завоза продуктов и имущества, содержания 

спортивных сооружений и помещений. 

4. Исключить прием на работу в МБДОУ в качестве обслуживающего и 

технического персонала для проведения ремонтов, какого-либо другого обслуживания, 

непроверенных и подозрительных лиц, лиц, не имеющих регистрации на проживание. 

Допущенных к проведению каких-либо работ, строго ограничивать сферой и территорией 

их деятельности. Поручать надзор и контроль за их деятельностью, выполнением ими 

требований установленного режима конкретным ответственным лицам из администрации 

МБДОУ. 

5. Обязать педагогов МБДОУ проводить предварительную визуальную 

проверку мест проведения занятий с воспитанниками на наличие предметов, которые 

могут оказаться взрывными устройствами. 

6. Для принятия мер по обеспечению безопасности, антитеррористической 

защищенности при проведении мероприятий, руководствоваться паспортом безопасности. 

Лично проводить инструктажи должностных лиц, ответственных лиц, обеспечивающих 



мероприятие, в т.ч. принимающих непосредственное участие в этом мероприятии 

родителей. 

7. Усилить укрепленность въездов на территорию (воротами) входов в здания 

и помещения.  

8. Запретить несанкционированный въезд, размещение автотранспорта на 

территорию МБДОУ. 

9. Исключить пользование территорией, в каких-либо целях (коммерческой, 

хозяйственной, для выгула животных, организации время препровождения и распития 

спиртных напитков) круглосуточно. 

10. Добиться исполнения администрацией городов и муниципальных образований 

о запрещении самовольного размещения и об эвакуации контейнеров, гаражных устройств 

и других несанкционированных построек, находящихся на территориях образовательных 

учреждений или в непосредственной близости от МБДОУ, запрета на складирование и 

хранение каких-либо опасных материалов. 

11. Установить и содержать постоянно жесткий пропускной режим в МБДОУ, 

особое внимание уделить исключению несанкционированного доступа лиц через 

хозяйственные входы. Для оказания помощи в проведении контроля за массовым входом 

и выходом воспитанников и сотрудников учреждения, назначать дежурных. 

12. Входы в здание необходимо содержать закрытыми на замок. 

13. Диалог с посетителями, в т.ч. лицами, прибывшими для проверки, начинать с 

проверки наличия у них документов, удостоверяющих личность, и предписания на право 

проверки. Допуск производить после соответствующего разрешения должностного лица, 

имеющего на это полномочия. 

14. Не разрешать посетителям бесконтрольно обходить учреждение, оставлять 

какие-либо принесенные с собой вещи и предметы. 

15. Все запасные выходы содержать в исправном состоянии, закрытыми на легко 

открываемые запоры. Определить ответственных за их содержание на случай экстренной 

необходимости эвакуации людей и имущества. 

16. Иметь систему звонкового и громкоговорящего оповещения сотрудников и 

воспитанников для доведения сигналов и соответствующих команд. 

17. Определить порядок, периодичность проверок, ответственных лиц за исправное 

содержание противопожарных средств. 

18. Ежедневно контролировать дежурных, требовать надлежащего выполнения ими  

функций.  

19. Четко определить порядок посещения МБДОУ родителями, порядок 

сопровождения и места ожидания, встречи детей; порядок допуска детей, задержавшихся 

по каким-либо причинам. 

20. Оборудовать и содержать в местах широкого доступа воспитанников и 

родителей наглядную агитацию по недопущению правонарушений и ответственности за 

ложные сообщения об угрозах террористических актов ("телефонный терроризм"). 

21. Организовать и постоянно поддерживать взаимодействие с 

правоохранительными органами, ОВД, УФСБ, ГО и ЧС органами местного 

самоуправления. 

22. О случаях обнаружения признаков подготовки или проведения возможных 

террористических актов, обо всех чрезвычайных происшествиях немедленно докладывать 

в правоохранительные органы, дежурные службы ОВД, ОФСБ. 


	Приложение  1
	к приказу № 25 от 09.01.2023
	Функциональные  обязанности
	лица, ответственного за антитеррористическую безопасность
	Приложение  2
	к приказу № 25 от 09.01.2023 (1)
	План мероприятий в МБДОУ «Светлячок» с. Сизовка
	по противодействию терроризму и предупреждению
	террористических актов
	на 2021 год
	Приложение  3
	к приказу № 25 от 09.01.2023 (2)

		2023-06-25T15:13:15+0300
	Чивильдеева Наталья Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




